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[Finansministeren.] 
stilling af Lodsedler. Det ærede 3die Med- 
lem for 6te Kreds talte om, at der var mange, 
som gerne vilde have en saadan Kollektion, og 
Det konservative Folkeparti skrev i sin Be- 
tænkning i det andet høje Ting noget om, at 
man maatte ikke oprette denne Salgscen- 
tral, fordi man ved Hjælp af nye Kollek- 
tioner skulde bidrage til Afhjælpning af 
Arbejdsløsheden. Jeg tror imidlertid ikke, 
at det, der her sker, har den fjerneste Be- 
tydning med Hensyn til Arbejdsløsheden. 
De Folk, som faar disse Kollektioner, maa 
gennemgaaende siges at være Folk, der ikke 
er i Stand til at udføre noget Arbejde. Der 
ligger i alt Fald i Tusindvis af Ansøgnin- 
ger fra Folk, som er ude af Stand til at 
foretage det mindste Arbejde. Derfor me- 
ner jeg ikke, at man kan bruge den Argu- 
mentation. Jeg tror ogsaa, at naar man 
udvider Antallet af Lodder indtil 200 000, 
vil der være Betingelser for, at flere Folk 
kan faa Kollektioner, hvis man har denne 
Salgscentral, end hvis man ikke har den. 
Hvis Spillelysten virkelig er saa stor, som 
den synes, vil det Tidspunkt vel heller ikke 
være fjernt, da man kan udvide Antallet 
af Lodder, som er til Disposition 홢 jeg me- 
ner ikke ud over de 200 000, men ud over 
det Antal, der nu bliver til Disposition. 

Det ærede 3die Medlem for 6te Kreds 
(Unmack) talte om de Bevillinger, som der 
her er Tale om, og ønskede gerne at un- 
derstrege, at man foruden de 50 000 Kr. 
til videnskabelige Formaal paa Grønland 
kunde anvende et Beløb derudover. Hvis 
jeg har udtalt noget saadant i Folketinget, 
har jeg ikke udtrykt mig tilstrækkelig klart. 
Oprindelig var det Hensigten, at der skulde 
kunne anvendes 50 000 Kr. til videnskabelige 
Formaal. Dette er ændret til, at der kan 
anvendes 50 000 Kr. til Formaal paa Grøn- 
land, men det er kun 50 000, der kan an- 
vendes. Jeg vil ogsaa antage, at det vil 
være tilstrækkeligt. I øvrigt er jeg enig 
med det ærede Medlem i, at det ikke er saa 
tiltalende, at man i et Tilfælde som dette 
fastsætter, at der kan anvendes 50 000 Kr. 
her og 170 000 dér. Jeg er enig med det 
ærede Medlem i, at sligt bør bestemmes 
ved Finansloven, og jeg mener, at disse 
Beløb naturligvis maa opføres paa Finans- 
loven. Paa hvilken Maade dette skal ord- 
nes, bliver man nok enig om. Der staar 
jo ikke i selve Lovforslaget, at disse Beløb 
stilles til Raadighed. Men jeg er, som sagt, 
enig med det ærede Medlem i, at den Vej, 
man her er gaaet, er ikke den, man i Al- 
mindelighed bør gaa. 

Hvad angaar selve Lovforslaget, er jeg 

i Grunden ikke særlig begejstret for at 
gaa med til at øge Statens Indtægter ved 
Udvidelse af et Lotteri; det drejer sig jo 
heller ikke om mange Penge. Men bl. a. 
blev der, da der var Tale om Kolonial- 
lotteriets Ophør, fremsat den Tanke, at 
hvis dette Lotteri kunde faa Lov til at 
fortsætte, vilde man stille et Beløb til 
Raadighed til Formaal paa Grønland; 
samtidig siges der at være en stor Trang 
til at faa flere Lodsedler. Derfor er jeg 
gaaet med til at fremsætte dette Lovfor- 
slag. Jeg vil ikke udtale nogen Beklagelse, 
hvis Forslaget ikke bliver til Virkelighed, 
det er ikke for mig alt om at gøre at faa 
det gennemført. Men om der er 156 000, 
166 000 eller 176 000 Lodder i Omsætning, 
kan for saa vidt være et underordnet Spørgs- 
maal, naar der tales om det rimelige eller 
urimelige i Lotterispil. 

Jefsen Christensen: Den højtærede 
Finansministers Udtalelser om, at Salgs- 
centralen ikke beskærer Kollektørernes Ind- 
tægter, men tværtimod fremmer Muligheden 
for Afsætning for dem og derigennem na- 
turligvis øger deres Muligheder for Fortje- 
neste, har glædet mig meget. Det er over 
for mig blevet fremført, at Kollektørerne 
i hvert Fald i første Omgang mister en Del 
af deres Provenu, selv om det paa et se- 
nere Tidspunkt vandrer tilbage til dem. 
Hvis det imidlertid ligger, som den højt- 
ærede Finansminister har udtalt, tror jeg, 
at de Betænkeligheder, der er blevet rejst, 
vil falde bort; vi kan i saa Fald meget hur- 
tigt tilendebringe Udvalgsbehandlingen. Det 
forekommer mig imidlertid, da der har væ- 
ret rejst Betænkeligheder med Hensyn til 
visse Punkter i Lovforslaget, at Lovfor- 
slaget bør undergives en kort Udvalgsbe- 
handling. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Jefsen Christensen: Jeg tillader mig 
at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et 
Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Formanden: For at fremme Udvalgs- 
behandlingen udbeder jeg mig Tingets 
Samtykke til, at Udvalget nedsættes i 


